
Čí
sl

o 
92

 - 
sr

pe
n 

 2
01

6

Zpravodaj pro salesiánskou misijní animaci
Publikace misijního odboru určená pro salesiánské komunity a přátele salesiánských misií

Drazí bratři, milí přátelé,

loni v červnu navštívil papež František ústředí Světového potravinového pro-
gramu (WFP) v Římě. Ve svém projevu řekl: „Toužím, aby boj za vymýcení hladu 
a žízně u našich bratří a sester a s našimi bratry a sestrami, byl pro nás i nadále 
výzvou překonávat únavu a zachovat si snění - a to jedno i druhé - při hledání 
tvůrčích řešení a přeměny. “ Můžeme říci Svatému otci: „To je to, co náš drahý 
otec Don Bosco vždy chtěl dělat, bdít a současně snít. To je to, co nás naučil.“ 
„Kde jsou salesiáni?” napsal Don Bosco ve svém dopise z Říma (1884). Když 
dnes papež František vyzývá věřící, aby “probudili svět”, mohli bychom také 
říci: “Proč salesiáni spí? “A protože někdy spíme, nemůžeme snít. Na počátku 

každého misijního povolání stojí schopnost být pozorný k velkým výzvám misie a samozřejmě mít 
odvahu snít. Jsi vzhůru?  Chceš přesto snít? Misie ad gentes, ad exteros, ad vitam může zaklepat 
kdykoliv. Nespi! A stále sni!

P. Guillermo Basañes SDB
Hlavní rádce pro misie

Dobrovolnická služba je dílo milosrdenství

“O této milosrdné lásce, podobně jako v prvních dnech církve, svědčí mnoho mužů a žen každého věku a 
stavu. Značná a vzrůstající přítomnost žen v misijním světě, pracujících po boku svých mužských protějšků, 
je významným znamením Boží mateřské lásky. Ženy, laičky i řeholnice a dnes dokonce i mnoho rodin 
uskutečňují misijní povolání v různých formách: od hlásání evangelia až po charitativní službu. Při evan-
gelizaci a pastoraci misionářů rozumí ženy a rodiny často adekvátněji problémům lidí a dokáží se s nimi 
vypořádat vhodným a někdy neotřelým způsobem - v péči o 
život s výrazným zaměřením na lidi, nikoli struktury, a poskyt-
nutím lidských a duchovních prostředků na vytváření do-
brých vztahů, harmonie, míru, solidarity, dialogu, spolupráce 
a bratrství, a to jak mezi jednotlivci, tak i ve společenském a 
kulturním životě a především v péči o chudé.”

papež František
Poselství k Světovému dni misií 2016



SALESIÁNSKÝ MISIJNÍ ÚMYSL

Ve všech provinciích východní Asie - Oceánie jsou postupně zaváděny misijní skupiny. 
Misijní dobrovolnická služba, zavedená v posledních dvaceti letech, se také rozvíjí. 
Modleme se za růst misijního ducha prostřednictvím mládežnických skupin a misijní do-
brovolné služby.

Aby misijní skupiny a misijní dobrovolnická služba nadále rostla  
v každé provincii východní Asie.

Být misionářem ZNAMENÁ zasévat

Ačuarové  jsou původními obyvateli oblasti v Peru a 
Ekvádoru, patřící do rodiny Jivaroana společně se Šuary, 
Šiwiary, Awajunty a Wampis. Žijí na březích řek Pastaza 
a Huasaga. Slovo “Ačuar” pochází z označení velkých 
palem tohoto regionu; domorodci ho překládají jako 
“člověk z bažiny”.
Zde zahájil salesián P. Luigi Bolla své padesátileté misi-
jní  dobrodružství poháněné vášní pro hlásání  Božího 
slova. Přináším Boží 
slovo čtyřem kmenům: 
Šapra, Kandozi, Šawi 
a Awajun. Navštěvuji 
každý z nich jednou do 
roka a zůstávám tam 
po dobu 3-4 týdnů. 
Obvykle cestuji na 
lodi s názvem “peque 
-peque” pro hluk, který 
dělá, když pluje.
Misionář odchází 
do pralesa s Božím 
slovem, slaví tam 
svátosti a eucharistii, čte Bibli a modlí se růženec. 
Vyučuje děti katechismu a hraje s nimi fotbal. Když 
dorazí na určené místo, je mu nabídnut drink s náz-
vem “Masato” vyrobený z manioku, který má odlišnou 

Ctihodná Laura Meozzi (1874-1951), dcera Marie Pomocnice křesťanů, misionářka v Polsku, kdysi 
napsala: “Úplně důvěřujte Pánu a jeho nekonečné milosti, odevzdejte se mu s velkou synovskou 
důvěrou a milujte ho bez výhrad, nabídněte mu všechny malé zkoušky každého dne a v každém 
okamžiku. Snažte se mít plné ruce květin a rozdávejte i přes trní, na které narazíte.“ 

Svědek salesiánské misijní svatosti
(P. Pierluigi Cameroni SDB, generální postulátor pro svatořečení)

chuť u každého z kmenů a je podáván ženami.  
V domorodých rodinách jsou úkoly mužů a žen 
velmi dobře definovány a rozlišeny.  Pěstuje se zde 
maniok, kukuřice a rýže.
Ti, kteří navštíví misionáře uprostřed této vegetace, 
se diví: “Odkud tato osoba čerpá sílu evangelizovat 
na takovém místě?” “Když pluji ve své kánoi šest až 
sedm hodin, modlím se růženec a korunku Božího 

milosrdenství. To mi 
dává sílu. Bez kontaktu 
s Bohem nemohu nic 
dělat. Z toho důvodu 
modlitba a modlitba 
a zase modlitba má 
zásadní význam pro 
misionáře. Při svých 
cestách také čtu knihy 
a jsem si vědom, že 
misionář musí zasévat. 
Ježíš nikdy nezklame a 
ví, jak nás vytáhnout z 
největších problémů”.

P. Josef  Kamsa
Polák, misionář v Peru


